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"Angriffe" auf ausländische Schüler in Brandenburg

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1947 vom 01.08.2007:

In der Presse wird immer wieder ausführlich über „Angriffe“ auf ausländische Schüler in Brandenburg berichtet.
Dagegen finden Angriffe auf deutsche Schüler und Jugendliche kaum Niederschlag in der Presse.
Nach Angaben des Innenministeriums sind jedoch Straftaten mit fremdenfeindlichem Hintergrund in Brandenburg seit Jahren deutlich zurückgegangen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele ausländische Schüler gab es in Brandenburg in den Jahren 2000 bis 2007 (bitte detaillierte Aufschlüsselung nach einzelnen Jahren, nach Nationalitäten der Schüler sowie nach deren Wohnorten in Brandenburg)?

2. Wie viele Angriffe auf die unter 1. genannten ausländischen Schüler gab es in den unter 1. genannten Jahren, wer waren die Täter und wo fanden diese Angriffe statt (bitte detaillierte Aufschlüsselung nach einzelnen Jahren, Angaben zu den Tätern und Orten der Angriffe)?

3. Wie viele der unter 2. genannten Angriffe auf ausländische Schüler hatten nach Erkenntnissen der Landesregierung einen fremdenfeindlichen Hintergrund (bitte detaillierte Aufschlüsselung)?

4. Welche Strafen wurden gegen die Täter der unter 2. genannten Angriffe auf ausländische Schüler in Brandenburg jeweils verhängt (bitte detaillierte Aufschlüsselung)?

Datum des Eingangs: 30.08.2007 / Ausgegeben: 04.09.2007


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele ausländische Schüler gab es in Brandenburg in den Jahren 2000 bis 2007 (bitte detaillierte Aufschlüsselung nach einzelnen Jahren, nach Nationalitäten der Schüler sowie nach deren Wohnorten in Brandenburg)?

zu Frage 1: Als Anlage ist eine Auflistung gemäß Anfrage beigefügt. Der Wohnort der Schüler wird in der jährlichen Schuldatenerhebung nicht erfasst.

Frage 2: Wie viele Angriffe auf die unter 1. genannten ausländischen Schüler gab es in den unter 1. genannten Jahren, wer waren die Täter und wo fanden diese Angriffe statt (bitte detaillierte Aufschlüsselung nach einzelnen Jahren, Angaben zu den Tätern und Orten der Angriffe)?

Frage 3: Wie viele der unter 2. genannten Angriffe auf ausländische Schüler hatten nach Erkenntnissen der Landesregierung einen fremdenfeindlichen Hintergrund (bitte detaillierte Aufschlüsselung)?

zu den Fragen 2 und 3: Bei der Erfassung politisch motivierter Straftaten auf der Grundlage des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fällen Politisch motivierter Kriminalität werden Daten zum sozialen Status der Opfer/Geschädigten nicht registriert.

Frage 4: Welche Strafen wurden gegen die Täter der unter 2. genannten Angriffe auf ausländische Schüler in Brandenburg jeweils verhängt (bitte detaillierte Aufschlüsselung)?

zu Frage 4: Da Täter von Angriffen auf ausländische Schüler in den staatsanwaltschaftlichen Erfassungssystemen nicht gesondert aufgeführt werden, ist weder eine Auflistung der Täter noch eine Auflistung der verhängten Strafen möglich.


Anlage zu Frage 1

Seite 1

Ausländische Schüler an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen im Land Brandenburg nach Staatsangehörigkeiten und Schuljahren (Schulen in öffentlicher und freier Trägerschaft)

Datengrundlage: Jährliche Schuldatenerhebung

Staatsangehörigkeit 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Afghanistan 122  129  159  165  156  143  143
Ägypten 6  3  4  7  6  11  8
Albanien 42  24  36  47  40  38  65
Algerien 3  5  3  4  7  8  6
Angola 22  26  23  28  24  19  17
Argentinien 0  2  3  2  2  3  2
Armenien 17  16  15  17  11  7  8
Aserbaidschan 3  8  8  9  12  13  7
Äthiopien 0  1  2  1  2  1  2
Australien 2  6  7  8  7  2  5
Bangladesch 2  1  0  0  3  0  1
Belgien 3  3  6  8  4  7  12
Bolivien 0  0  3  3  2  2  1
Bosnien und Herzegowina 122  159  141  138  143  124  140
Brasilien 8  13  11  13  16  21  19
Bulgarien 20  32  34  32  37  41  41
Chile 0  1  5  3  2  1  5
China 30  41  44  147  105  82  62
Dänemark 3  1  6  9  14  14  14
Estland 6  4  4  2  4  2  3
Finnland 3  3  7  5  3  13  17
Frankreich 11  8  9  12  16  20  21
Georgien 6  7  2  2  2  4  3
Ghana 1  3  3  6  6  7  2
Griechenland 30  35  33  43  37  46  49
Indien 16  18  23  25  26  18  16
Indonesien 8  9  7  4  3  2  2
Irak 5  10  14  25  38  25  32
Iran, Islamische Republik 61  60  63  52  53  49  46
Irland 2  2  1  2  2  2  4
Island 1  0  2  0  0  0  1
Israel 18  23  33  39  37  26  19
Italien 38  34  35  32  27  34  34
Japan 23  21  8  5  10  11  5
Jemenitische Arabische Republik 0 0 4 7 9 6 3
Jordanien 8  6  8  9  8  5  5
Kamerun 0  0  11  6  10  11  16
Kanada 10  20  20  19  14  11  7
Kasachstan 33  36  71  41  33  42  42
Kenia 0  0  23  11  13  11  11
Kirgisien 10  7  5  7  5  7  5
Kolumbien 0  0  41  32  40  30  35
Korea, Dem. Volksrepublik 0 0 4 3 1 2 7
Korea, Republik 8  25  22  34  33  31  15
Kroatien 18  18  24  19  21  29  35
Laos 0  0  2  0  0  0  0
Lettland 8  9  16  11  10  4  5
Libanon 63  70  71  69  71  76  81
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Ausländische Schüler an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen im Land Brandenburg nach Staatsangehörigkeiten und Schuljahren (Schulen in öffentlicher und freier Trägerschaft)

Datengrundlage: Jährliche Schuldatenerhebung

Staatsangehörigkeit 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Libyen 0  0  7  0  2  4  5
Litauen 13  12  13  10  15  22  23
Luxemburg 0  0  0  0  0  2  2
Malaysia 0  0  0  0  0  0  1
Marokko 2  1  1  3  3  3  4
Mauritius 0  0  0  0  1  1  0
Mazedonien 8  10  19  16  16  15  19
Mexiko 0  9  5  6  5  4  4
Moldau, Republik 8  10  10  11  14  20  16
Montenegro 14
Neuseeland 0  1  2  0  0  0  2
Niederlande 44  46  55  58  67  68  73
Nigeria 0  0  12  3  5  5  6
Norwegen 2  3  1  4  2  4  6
Österreich 28  27  26  25  30  36  30
Pakistan 10  13  16  20  17  21  19
Peru 0  0  2  0  2  3  6
Philippinen 3  1  1  1  1  4  2
Polen 474  485  540  627  659  650  669
Portugal 2  2  3  5  10  10  11
Rumänien 26  23  21  25  20  21  19
Russische Föderation 265  292  361  406  421  422  321
Schweden 6  11  12  11  11  11  17
Schweiz 6  7  10  13  8  12  15
Senegal 0  0  1  1  1  1
Serbien 69
Serbien und Montenegro 174  173  180  164  145  150  0
Slowakei 5  8  8  4  6  10  12
Slowenien 2  2  3  2  1  1  1
Somalia 0  0  0  0  3  2  3
Spanien 4  9  12  17  15  17  12
Sri Lanka 6  10  4  3  3  1  2
Syrien 5  6  5  6  8  6  7
Südafrika 0  0  2  1  2  1  1
Tadschikistan 2  1  0  0  0  0  1
Taiwan 0  0  3  1  1  1  1
Thailand 19  23  26  28  34  41  41
Togo 0  0  8  2  7  4  5
Tschechische Republik 9  17  13  11  13  19  23
Tunesien 1  1  1  1  0  1  1
Turkmenistan 3  3  0  3  4  6  2
Türkei 226  231  253  295  296  316  307
Uganda 0  0  2  0  1  3  2
Ukraine 138  161  197  227  262  271  287
Ungarn 15  12  15  12  8  16  15
Usbekistan 14  16  10  10  15  19  14
Vereinigte Staaten 40  59  69  57  60  48  55
Vereinigtes Königreich 33  31  36  44  51  43  40
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Ausländische Schüler an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen im Land Brandenburg nach Staatsangehörigkeiten und Schuljahren (Schulen in öffentlicher und freier Trägerschaft)

Datengrundlage: Jährliche Schuldatenerhebung

Staatsangehörigkeit 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Vietnam 497  566  610  641  624  623  537
Weißrussland 28  41  29  25  33  31  34
Zentralafrikanische Republik 0 0 1 1 0 0 1
Übriges Afrika 64  74  21  37  47  45  46
Übriges Amerika 54  81  24  35  34  32  31
Übriges Asien 21  26  19  28  36  34  43
Übriges Australien/Ozeanien 0 1 0 1 0 0 0
Übriges Europa 2  8  2  5  10  8  6
Staatenlos 3  10  4  6  14  13  11
Ungeklärt 10  11  18  16  17  15  20
Ohne Angabe 4  7  4  6  2  2  2
Insgesamt 3068  3440  3773  4097  4187  4179  3995

